
Министерство здравоохранения Мурманской области 

Государственное областное  бюджетное учреждение здравоохранения  

«Мурманский областной клинический многопрофильный центр» 

 

ПРИКАЗ    

     

  

 

09 января  2025 г 

  

№  2 

 

Об оказании медицинской помощи отдельным категориям граждан в 

ГОБУЗ МОКМЦ 

 

В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи 

отдельным категориям граждан, в том числе требующих лечение в 

стационарных условиях и нуждающихся в проведении медицинской 

реабилитации, во исполнение приказа Министерства здравоохранения 

Мурманской области (далее – Министерство) от 20.04.2023 №251 «Об 

организации оказания медицинской помощи отдельным категория граждан»  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить ответственным лицом за организацию медицинской помощи 

отдельным категориям  граждан  в целом по ГОБУЗ МОКМЦ  - заместителя 

главного врача по организационно-методической работе Шустрову М.Н.  

2. Утвердить  Правила оказания медицинской помощи отдельным 

категориям граждан (Приложение). 

3. Руководителям структурных подразделений ГОБУЗ МОКМЦ обеспечить: 

3.1. Исполнение настоящего приказа.  

3.2. Внеочередное оказание медицинской помощи отдельным категориям 

граждан  в соответствии с утвержденными Правилами. 

4. Начальнику отдела АСУ Смирновой А.Н. обеспечить:   

4.1.Технические условия для регистрации лиц, отнесенных к отдельным 

категориям граждан,  с маркировкой литерой «СВО». 

4.2. Автоматизированный еженедельный мониторинг объемов оказания 

медицинской помощи лицам, отнесенных к отдельным категориям граждан, с 

предоставлением сведений ответственному лицу медицинской организации. 

4.3.  Разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

информацию о порядке оказания медицинской помощи отдельным категориям 

граждан в срок до 15.01.2025.  

5. Считать утратившим силу приказ  от 25.04.2023 №221 «Об оказании 

медицинской помощи отдельным категориям граждан» 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
Главный врач         Е.Ю. Тарбаев 

 

 

 

                                                                                             



                                                                  

                                                                                            Приложение 

к приказу главного врача   

ГОБУЗ МОКМЦ  

                                                                                            от  09.01.2025  №2 

 

Правила внеочередного оказания медицинской помощи отдельным 

категориям граждан в ГОБУЗ МОКМЦ  

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия реализации прав 

лиц, отнесенных  к отдельным категориям граждан, на внеочередное оказание 
медицинской помощи в плановой форме в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи,  в том числе 
алгоритм взаимодействия структурных подразделений ГОБУЗ «Мурманский 
областной многопрофильный центр» (далее - ГОБУЗ МОКМЦ)  при ее 
организации. 

2. В соответствии с Указом Президента РФ от 03.04.2023 № 232 к 
отдельной категории граждан относятся лица:  
2.1. ветераны боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим 
выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 
февраля 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 

30 сентября 2022 г., уволенные с военной службы (службы, работы); 
2.2. лица,  принимавшие в соответствии с решениями органов публичной власти 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 
боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной 
Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских 
формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.; 
2.3. члены семей лиц, названных в п 2.1 и 2.2, погибших (умерших) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий), 
членам семей лиц, названных в п 2.1 и 2.2, умерших после увольнения с 
военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий); 
2.4. членами семей лиц, названных в п. 2.3, признаются: 
супруг (супруга); 
дети, не достигшие возраста 18 лет; 
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по 
очной форме обучения; 
родители, проживающие совместно с лицами, названными в  п 2.1 и 2.2, либо 
проживавшие совместно с указанными лицами на дату их гибели (смерти); 
лица, находящиеся на иждивении лиц, названных в п 2.1 и 2.2, либо 
находившиеся на иждивении указанных лиц на дату их гибели (смерти); 
 3. Медицинская помощь отдельным категориям граждан оказывается при 

наличии медицинских показаний в соответствии с маршрутизацией, 
установленной нормативно-правовыми документами Министерства. 
 4. Финансирование расходов, связанных с внеочередным оказанием 



медицинской помощи гражданам, осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 5. Право на внеочередное оказание плановой медицинской помощи в 
амбулаторных условиях реализуется при непосредственном обращении 
гражданина на прием в медицинскую организацию при информировании 
сотрудника ГОБУЗ МОКМЦ о наличии права и на основании документов, его 
подтверждающего.  
 Сотрудник ГОБУЗ МОКМЦ, осуществляющий регистрацию пациента,  
вносит данные об имеющемся праве на внеочередное оказание медицинской 
помощи в личную карточку МИС «Ариадна»  с использованием литеры «СВО» 

и записывает пациента на ближайшую дату и время.  
 При наличии, по результатам осмотра медицинских (клинических) 
показаний для проведения в амбулаторных условиях гражданину, имеющему 
право на внеочередное оказание медицинской помощи, дополнительного 
медицинского обследования и (или) лабораторных исследований, рекомендации  
для поликлиники оформляются на бланке, маркированном литерой «СВО».  
  6. Плановая госпитализация гражданина, имеющего право на 
внеочередное оказание медицинской помощи, для получения медицинской 
помощи в условиях дневного стационара, специализированной медицинской 
помощи, в том числе высокотехнологичной, в стационарных условиях, в том 
числе для проведения медицинской реабилитации, организуется во 
внеочередном порядке в соответствии с информацией, содержащейся в листе 

ожидания оказания медицинской помощи в плановой форме. 
При получении заявки на плановую госпитализацию,  в том числе 

медицинскую реабилитацию, маркированной литерой «СВО», отдел 

госпитализации дополнительно информирует руководителя структурного 

подразделения, в которое направляется заявка. 

  Руководитель структурного подразделения обеспечивает в 

первоочередном порядке рассмотрение заявки  на плановую госпитализацию, в 

том числе медицинскую реабилитацию, маркированную литерой «СВО» и 

определяет ближайшую дату госпитализации с учетом приоритетности 

отдельной категории граждан.  

 При отсутствии необходимого вида медицинской помощи в медицинской 

организации, отсутствии показаний к госпитализации, некорректно 

оформленной заявки, отдел госпитализации  информирует о данных 

обстоятельствах ответственное лицо за организацию медицинской помощи 

отдельным категориям граждан, отклоняет заявку с дополнительным 

информированием  направляющей медицинской организации.  

 Ответственность за предоставление  и достоверность информации  в 
заявке о принадлежности пациента к отдельной категории граждан (наличии 
права на внеочередное оказание медицинской помощи) несет направляющая 
медицинская организация.  
  7. Пациенты, не имеющие перспективы восстановления функций, 
подтвержденной результатами обследования (при отсутствии 
реабилитационного потенциала), могут быть переведены в  установленном 

порядке в медицинские организации, оказывающие  паллиативную 
медицинскую помощь (отделения/койки  по уходу).  
 8. Направление граждан на медико-социальную экспертизу после 



проведения необходимых диагностических, лечебных и реабилитационных или 
абилитационных мероприятий при наличии клинико-функциональных данных, 
подтверждающих стойкое нарушение функций организма, обусловленное 
заболеваниями, последствиями травм или дефектами осуществляется в 
установленном порядке в соответствии с действующими нормативными 
документами. 
 9. Ответственность за соблюдение данного алгоритма несут все 
сотрудники ГОБУЗ МОКМЦ, осуществляющие регистрацию пациентов на 
осмотр, консультацию, обследование, госпитализацию.  
 10. Контроль исполнения алгоритма осуществляют заведующие 

(начальники) кабинетов, отделов, отделений. 
 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 


